[91 ~87] Ad primum, nego maiorem, quia est contra rationem et contra Philosophum in 1 *Perihermeneias*, qui ponit propositiones componi ex conceptibus naturaliter significantibus. Hoc etiam patet per Augustinum 15 *De Trinitate*, capitulo 12, de visione scientiae, quod non recito gratia brevitatis.

[92 ~88-89] Ad secundum, de puero, dico quod formavit complexum per phantasiam sicut bruta, licet non perfecte, et, quia aliqua animalia bruta participant de prudentia, secundum Philosophum 1 *Metaphysicae*, ideo concedendum est quod componunt et dividunt et formant propositiones, non mentales, sed imaginativas. Et per hoc patet quid dicendum ad confirmationem.

[93 ~90] Ad quartum, quod ‘Deum esse’ prout significat veritatem complexam est aliud quam Deus, quia propositio, quae semper distinguitur a rebus ad extra. Et quando dicitur ‘omni alio a Deo’ etc., si intelligitur quod veritas incomplexa est, concedo, et non est contra conclusionem, quia illa non scitur. Si autem intelligitur de veritate complexa, nego, quia illa non est nisi concipiatur vel proponitur vel scribatur.

### ⟨ III<sup>a</sup> Conclusio ⟩

[94] Tertia conclusio sit ista: quaelibet scientia habet complexum sive propositionem pro obiecto et non significabile per complexum.

[95] Probatur sic: illud quod nihil est omnino non potest esse obiectum scientiae vel assensus. Sed significabile complexe nihil est omnino, ut proba. Igitur, etc. Et si sic, cum res non potest esse obiectum, sicut dicit secunda conclusio,

2 *Perihermeneias*] Cf. BOETH., *In Periherm.*, I, 2, p. 51, l. 6., OCKHAM, *Quodl. septem*, VII, 4, p. 713, l. 6. || 4–5 Augustinum – 12] AUG., *Trin.*, XV, 12, p. 493, l. 92 – p. 494, l. 96. || 1–5 est contra – scientiae] HOLKOT, *Conf.*, a. 1, p. 416, col. a. || 10 *Metaphysicae*] ARIST. LAT., *Metaph.*, I, 1, 980b 21–26, p. 11, l. 11–16. || 7–12 ad secundum – imaginativas] HOLKOT, *Conf.*, a. 1, p. 416, col. a.

[91 ~87] La primul, neg majora, pentru că este contra rațiunii și contra Filosofului în *Despre interpretare*, I, care admite faptul că propozițiile sunt compuse din concepte care semnifică în mod natural. Acest lucru reiese și prin Augustin, în *Despre Treime*, 15, capitoul 32, despre viziunea științei, pe care nu îl reiau, de dragul conciziei.

[92 ~88-89] La al doilea, despre <acel> copil spun că el a format un complex, chiar dacă nu în mod perfect, cu ajutorul imaginației, precum sălbăticiunile, și, pentru că unele animale sălbatice participă la prudență<sup>39</sup>, potrivit Filosofului în *Metafizica*, I, trebuie să concedem că ele compun și divid și formează propoziții, <dar> nu mentale, ci imaginative. Iar prin aceasta reiese ce trebuie răspuns la confirmare.

[93 ~90] La al patrulea<sup>40</sup>, <spun> că <propoziția> ‘Dumnezeu este’ după cum semnifică adevărul complex, este altceva decât Dumnezeu, pentru că <este o> propoziție, ceea ce mereu se deosebește de lucrurile exterioare. Iar când se spune ‘orice altceva în afară de Dumnezeu’, dacă se înțelege privitor la adevărul incomplex, conced, și aceasta nu este contra concluziei, pentru că acel <adevăr> nu este unul știut. Dar dacă se înțelege despre un adevăr complex, eu neg, pentru că acela nu există decât dacă este conceput, sau propus, sau scris.

### Concluzia III

[94] Fie concluzia a treia aceasta: orice știință are un complex sau o propoziție ca obiect, și nu un semnificabil printr-un complex<sup>41</sup>.

[95] Se probează astfel: ceea ce nu există deloc nu poate fi obiectul științei sau al sentimentului. Dar semnificabilul pe cale complexă nu există deloc, precum probez, așadar etc. Iar dacă este astfel, pentru că lucrul <semnificat> nu poate fi obiect <al științei>, așa cum spune concluzia a II-a, reiese că

sequitur quod propositio est obiectum scientiae. Minorem  
probo. Si enim significabile complexe est aliquid, vel est  
ens in anima, vel est ens extra animam. Si ens in anima,  
vel complexum, vel incomplexum. Non incomplexum, ut  
5 patet. Igitur complexum, quod est propositio nostra. Nec  
potest dici ens extra animam, secundum quod dicit secunda  
conclusio.

[96] Confirmo sic: si significabile complexe esset obiectum  
scientiae, igitur res aliqua extra animam est obiectum  
10 scientiae. Consequens falsum, sicut dicit secunda conclusio.  
Sed consequentiam probo, quia secundum Philosophum  
6 *Metaphysicae*, circa finem, quodlibet verum significat  
compositionem quam sine extremis non est intelligere.  
Igitur || significabile complexe sine rebus incomplexis non  
15 potest esse, igitur non potest esse obiectum sine re subiecti  
et praedicati.

5vb

[97] Tertio arguo sicut ille valens doctor arguit contra  
secundam conclusionem istius articuli, ubi ponit istam  
opinionem quod, si res aliqua ad extra esset obiectum  
20 scientiae, multae essent scientiae de contingentibus aliter  
se habere, cum omnes res sint corruptibiles et non neces-  
sariae. Ita arguam de isto significabili complexe, quia illud  
non est necessarium, quia rebus non existentibus, quaero  
an contingit non sic esse sicut per propositionem scitam  
25 designatur aut non. Si sic, habetur intentum. Si non, igitur  
ita est ex parte rei sicut per propositionem significatur  
dicendo ‘homo est animal’, et si sic, igitur animal est. Probo,  
nam detur oppositum quod nihil est. Sed homo est animal,  
igitur homo nihil est. Et si sic, igitur homo non est animal,  
30 quia ‘nihil’ et ‘nullum ens’ idem sunt, et ‘nullum ens’ infert  
‘nullum animal’, ‘nullum corpus’, etc.